

Conferido por

Sairanne Oliveira  
Supervisora da Narwa

## TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA



## AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 235/2025

|                                                                                                                                                         |                                                                            |                                                                                        |                                                    |              |                                                                                                               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Tribunal de Justiça do Estado da Bahia<br>CNPJ Nº 13100722/0001-60<br>Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB<br>Cidade : Salvador<br>Estado: Bahia | Telefone: 71.3372-1855<br>Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759<br>CEP: 41.745-971 | ATA:<br>Fonte:<br>Unidade Orçamentária:<br>Projeto/Atividade nº<br>Elemento de Despesa | 010/044/2024<br>120<br>04.601<br>2030<br>3.3.90-30 | PE: 057/2023 | Nota de Empenho: 0664-6/2025<br>Emissão: 11/12/25<br>Geração da AFM: 12/12/25<br>SEI- 80506340.000120/2025-42 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

## MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: COORDENAÇÃO DE DISTRIBUIÇÃO – CODIS

Estão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso seguirá conforme Edital ou em caso de Dispensa de Licitação seguirá com base no Decreto nº 23.113 de 10 de outubro de 2024 publicado no DOE – Diário Oficial do Estado da Bahia, conforme art. 9, §1. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.

|             |                                                                             |                      |                                 |
|-------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------------------|
| Fornecedor: | RITA MARIA CONCEIÇÃO SILVA - ME                                             | E-mail:              | kaprichos.papelaria@hotmail.com |
| Endereço:   | RUA MELLO MORAES FILHO, Nº 229, 2º ANDAR SALA 01 - FAZENDA GRANDE DO RETIRO | Representante legal: | RITA MARIA CONCEIÇÃO SILVA      |
| Cidade:     | Salvador                                                                    | CNPJ/CPF:            | 13.372.912/0001-36              |
| Estado:     | Bahia                                                                       | Insc. Estadual:      | 016.894.921                     |
| CEP:        | 40.352-000                                                                  | Insc. Municipal:     | 378.860 /001-75                 |
| Telefone:   | (71) 3303-4902 (71) 98644-3041                                              |                      |                                 |

| Dados banc.: | Banco:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | BANCO DO BRASIL | Agência: | 0904-0     | Conta Corrente: | 75010-7      |
|--------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------|------------|-----------------|--------------|
| LOTE / ITEM  | Especificação Objeto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Marca / Modelo  | Unidade  | Quantidade | Preço unitário  | Preço total  |
| 8/4          | Clipe para papel, número 2/0 em aço niquelado. Embalagem: caixa com 100 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | BACCHI          | CAIXA    | 150        | R\$ 2,70        | R\$ 405,00   |
| 8/7          | Fita adesiva para empacotamento transparente, constituída de um dorso de filme de polipropileno biorientado, adesivo acrílico, especial à base de solvente, com alto tack; alta adesão, dimensões: Largura/comprimento aproximado 50mmx55m (variação +/-10%). MARCA: Alltape.                                                                                                                                                                                                                                                               | ALLTAPE         | UN       | 1000       | R\$ 3,20        | R\$ 3.200,00 |
| 8/9          | Fita adesiva, transparente, em plástico resistente, adesivo em resina de borracha natural, dimensões 19mmx50m, podendo variar +/- 5%.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | ALLTAPE         | UN       | 150        | R\$ 1,60        | R\$ 240,00   |
| 8/10         | Grampeador escritório pequeno, com estrutura metálica medindo 140 mm, capacidade para grampear 20 folhas de 75 g/m², nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (aberto ou fechado), com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço Norma SAE 1010/20, oxidação preta, faça aço Norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola aço pré temperada e resistente. Capacidade de carga 01 (um) pente de grampo (105 grampos) 26/6, apoio da base em PVC. | MasterPrint.    | UN       | 150        | R\$ 10,10       | R\$ 1.515,00 |
| 14/4         | Clipe para papel, número 3/0 em aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades. Material conforme Norma SAE 1010/20. MARCA: BACCHI.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | BACCHI          | UN       | 300        | R\$ 3,40        | R\$ 1.020,00 |
| 14/19        | Tesoura, modelo doméstica, fabricada em aço niquelado, "8" polegadas, cabo em plástico de alta resistência, na cor preta. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | BRW.            | UN       | 150        | R\$ 7,00        | R\$ 1.050,00 |
| Valor Total: |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                 |          |            |                 | R\$ 7.430,00 |

Sete mil, quatrocentos e trinta reais.

|                         |                                                        |                                                                                 |            |
|-------------------------|--------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|------------|
| PRAZO DE ENTREGA:       | 15 DIAS CORRIDOS                                       | contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico. |            |
| LOCAL DE ENTREGA:       | ALMOXARIFADO DO PODER JUDICIÁRIO                       |                                                                                 |            |
| ENDEREÇO:               | Av. Luiz Viana Filho, nº 4.289 – Paralela- Salvador/BA |                                                                                 |            |
| CEP:                    | 41.730-101                                             |                                                                                 |            |
| TELEFONE:               | (71) 3360 - 2400                                       |                                                                                 |            |
| HORÁRIO:                | 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00                    |                                                                                 |            |
| Coordenadora de Compras |                                                        | Diretor                                                                         | Fornecedor |
| Salvador(BA),           | 12/12/2025                                             | 12/12/2025                                                                      | 12/12/2025 |

Diretor de Suprimento e Patrimônio





|                                                                                                                      |                                    |                                                                       |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|
| EMP                                                                                                                  | NOTA DE EMPENHO                    | 04601.0003.25.0000664-6                                               |
| Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000793-7                                                                             |                                    | Data de Emissão: 11/12/2025                                           |
| Nº Pedido (PAD): *** ** *                                                                                            |                                    |                                                                       |
| Data de criação do docº: 11/12/2025                                                                                  |                                    | Nº Instrumento: *** ** *                                              |
| Unidade Orçamentária:<br>04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário                                                   |                                    | Unidade Gestora:<br>0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP |
| Projeto/Atividade:<br><br>2030 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo de<br>Unidade Judiciária do 1º Grau |                                    | Recurso:<br>Normal                                                    |
| Modalidade de Licitação:<br>Pregão Eletrônico                                                                        |                                    | Tipo de Empenho:<br>Ordinário                                         |
|                                                                                                                      |                                    | Motivo<br>Dispensa/Inexigibilidade<br>licitação<br>*** ** *           |
| Subfonte - Convênio Federal:                                                                                         | Nº IC - Convênio Federal:<br>***** | Restos a Pagar<br>Não                                                 |
| Nº Processo/Exercício Processo:<br>*** ** *                                                                          |                                    | Transferido - Restos a Pagar<br>Não                                   |
|                                                                                                                      |                                    | Nº Processo - SEI:<br>805.0634.0000.1202025-42                        |

|                                     |                          |
|-------------------------------------|--------------------------|
| DADOS DO CREDOR                     |                          |
| Código: 2013.06141-7                |                          |
| Nome: RITA MARIA CONCEICAO SILVA ME |                          |
| CPF/ CNPJ/ IG: 13.372.912/0001-36   | Insc. Estadual: 16894921 |

|                                                                                                                                                                                                                                                   |                                                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO                                                                                                                                                                                                               |                                                 |
| Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.501.2030.9900.339030000.17600120000000000000.1                                                                                                                                                            |                                                 |
| Valor Total do Empenho (R\$):                                                                                                                                                                                                                     | Valor por Extenso:                              |
| *** 7.430,00                                                                                                                                                                                                                                      | SETE MIL E QUATROCENTOS E TRINTA REAIS *** ** * |
| Histórico:<br>Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000793-7<br>AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO, DESTINADOS A UNIDADES DO PODER JUDICIÁRIO SEI<br>80506340.000120/2025-42 PE 057/2025 ATA 010/2024RPTJ                                             |                                                 |
| Data de Autorização da Despesa:<br>11/12/2025                                                                                                                                                                                                     | Ordenador de Despesa:<br>Jorge Medrado Junior   |
| <div>Documento assinado digitalmente<br/>JORGEMEDRADO JUNIOR<br/>Data: 11/12/2025 15:04:01-0300<br/>Verifique em <a href="https://validar.it.gov.br">https://validar.it.gov.br</a></div> <div>Jorge Medrado Junior<br/>Ordenador de Despesa</div> |                                                 |
| Observações:<br>Situação do EMP: Empenho (EMP) normal                                                                                                                                                                                             |                                                 |



DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 230/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa DADB EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 12.980.808/0001-61, concernente ao Processo Administrativo SEI 80506340.000126/2025-10. Objeto: Aparelho Telefônico, através da Ata de Registro de Preços nº 058/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2024. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 231/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa LANNAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 42.377.611/0001-01, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506369.000008/2025-93. Objeto: Materiais de Limpeza, através da Ata de Registro de Preços nº 024/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2024. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 232/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 20.618.646/0001-44, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506370.000054/2025-53. Objeto: Materiais Odontológicos, através da Ata de Registro de Preços nº 034/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2024. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 233/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa TRB PARTS COMÉRCIO VA-REJISTA DE PNEUS, PECAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 39.835.214/0001-13, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506340.000130/2025-88. Objeto: Pneu, através da Ata de Registro de Preços nº 070/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 044/2024. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 234/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa JD SAÚDE HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 38.471.773/0001-29, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506370.000053/2025-17. Objeto: Materiais Médicos, através da Ata de Registro de Preços nº 028/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 052/2024. Prazo de entrega até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 235/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa RITA MARIA CONCEIÇÃO SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 13.372.912/0001-36, concernente ao Processo Administrativo SEI 80506340.000120/2025-42. Objeto: Materiais de Escritório, através da Ata de Registro de Preços nº 010 e 044/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 057/2023. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 236/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa RAPHAEL MAR-CIANO CANGUSSU SILVA, inscrita no CNPJ/MF nº 43.319.103/0001-21, concernente ao Processo Administrativo SEI nº 80506340.000127/2025-64. Objeto: Elemento Filtrante, através da Ata de Registro de Preços nº 028/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 019/2024. Prazo de entrega até 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

GABINETE

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 023/2025  
Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA e CERTISIGN CERTIFICADO-RA DIGITAL S.A., inscrita no CNPJ sob nº 01.554.285/0001-75. Objeto: Aos 12 dias do mês de dezembro de 2025, foi lavrado o presente TERMO DE APOSTILAMENTO nº 023/2025 ao CONTRATO Nº 78/24, visando alterar a rubrica orçamentária que origina-riamente atenderá a despesa dele decorrente, passando a mesma para Unidade Orçamentária 02.04.601 – FAJ, Unidade Gestora 02.04.601.0004 – SETIM, Projeto/Atividade 2002/2034/2035, Elemento de Despesa 3.3.90.40, Subelemento 40.002/40.022/40.025 e Fonte 1.501.0.113/1.760.0.120/2.760.0.320/2.501.0.313/2.755.0.326. SEI nº 80506290.000056/2025-32. Data: 12/12/2025.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

DIRETORIA DE FINANÇAS

RELATÓRIO PARA CONFERÊNCIA DIÁRIAS PAGAS ANALÍTICO

|                 |                                                                                        |                                  |
|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Cadastro/Nom    | 9694820 - RAIMUNDO SARAIVA BARRETO SOBRINHO                                            |                                  |
| Processo/GL:    | 0016922025/96 - 18021/25                                                               | Qtde de Diárias: 1,5             |
| Cargo/Função:   | JUIZ DE DIREITO                                                                        | Qtde dias Úteis: 2               |
| Motivo:         | AUXILIO                                                                                | Valor de Diárias: R\$ 800,00     |
| Desconto        | 200                                                                                    |                                  |
| Detalhamento:   | AUXLIO NA 2 VARA DE SUCESSÕES E FAMILIA DE VITORUA DA CONQUISTA, CONFORME DEC 257/2025 |                                  |
| Valor Recebido: | R\$ 1.000,00                                                                           |                                  |
| Período(S):     | De 11/11/2025 06:00 a 12/11/2025                                                       | 1.5 x 800,00 - 200,00 = 1.000,00 |
| DESTINO(S):     | VITORIA DA CONQUISTA                                                                   | 05/12/2025 00:00                 |